

Walencja chwilowa rezydencja Hiszpanii Ludowej

Co należy wiedzieć o Walencji — Dzieje i losy miasta

Każdego, Rząd madyriki znalazł się po wyjeździe z Madrytu w Walencji, stolicy prowincji o tej samej nazwie. Walencja, trzecia co do wielkości miasto w Hiszpanii, położona jest 4 km. od za toki tej samej nazwy Morza Śródziemnego. Walencja składa się z położonego na prawym brzegu, starożytnego, a bardzo wąskiego, krzywymi uliczkami. Przedmieście natomiast posiadają szerokie, duże, nowoczesnie zbudowane ulice i położone są na peryferiach starożytnego miasta, łączące się z nim placami mostami. Część portowa nośni nazwę Villanueva de Grao. Nowe miasto posiada kilka dużych placów, jak: Plaza Mercado, dela Reina, Emilio Castelar, Príncipe Alfonso, Pasco de Serrano, de la Oroteta. Placze zdobite liczne pomniki oraz kościoły. Do najstarszych kościołów zalicza się katedra Seo, przebudowana w roku 1095 z muzu. Z publicznych muzeów najsłynniejszym należy być liczy: poczę, rautsz, Audiencia (dawny budynek Rządu królestwa Walencji, zbudowany 1481-1541), hale targowe, Colegio del Patriar ca (1586 — 1594), Lonia de la Sede (1498 — 1499), wieża i bramy Torres de San Juan (128), de Curate (1441 — 1490) i t. d.

Walencja jest miastem przemysłowym, zatrudniając w fabrykach tytoniu, jadwabiu, silnikownictwa, wyrobów żelaznych, brzoza, hutach i młynach — przeszło 100.000 robotników. Jest siedzibą kilkunastu banków, liczny przemysłowo-handlowy i giełdy jedwabniczej. Jest ona położona z krajem kilkanaściami kolejowymi oraz lotniczymi, a nadto przez port liniami okrętowymi.

Walencja posiada uniwersytet, założony w r. 1500, bibliotekę publiczną, założoną w r. 1781, z drukarnią z 1474 roku, wyższą szkołę handlową, akademie sztuki, obserwatorium astronomiczne, archiwum królewskie, założone w roku 1419, muzeum sztuki, ogród botaniczny, 6 teatrów, radiostację, duży stadion sportowy oraz arenę do walki byków.

A teraz kilka słów z kart historii Walencji:

Junius Brutus osiedlił w r. 138 przed Nar. Chrystusa Lucyan, w tym miejscu, gdzie dziś znajduje się Walencja. Następnie została ona w r. 75 przed Nar. Chrystusa zdobyta przez Pompejusza, w 413 r. p. Nar. Chr. przez Gotów, w 714, przez Maurów, w 1084 r. przez Cyda, od 1146 — 1172 była z powrotem w posiadaniu Maurów. Dopiero Alfons II załamał Walencję i włączył do Aragonii. W Walencji w r. 1840 abdykuje królowa Krystyna.

WALENCJA, TO NIETYKO STOLICA PROWINCJI O TEJ SAMEJ NAZWIE.

Podobnie, jak szereg innych miast Hiszpanii, również i Walencja, to nie tylko nazwa stolicy prowincji o tej samej nazwie. Podobną nazwę spotykamy jeszcze dwukrotnie. Na pograniczu Portugalii, w hiszpańskiej prowincji Cáceres, leży miasto powiatowe o tej samej nazwie. Jest ono nawet uciążliwe, jako maty obywatelski. Liczy ok. 15.000 miesz-

kańców, leży na linii kolejowej Madryt — Lizbona. Posiada szereg zabytków z czasów muryjskich oraz rzymskich akweduktów.

Hiszpanie — zdobywcę ochrzczili także mianem swoich ojczyznych miast nowo odkrywaną ziemię i miejscowości, położone za morzami. W Wenezueli, w prowincji Baraboko, stolica jest nazywana Nueva Valencia del Rey. Liczy 40.000 mieszkańców, jest ośrod-

kiem przemysłu hawajskiego. Założona została w r. 155. W latach 1812 i 1830 stolica Wenezueli.

Tę samą jeszcze nazwę nosi jezioro, położone w Wenezueli w Kordylierah — Lago de Valencia lub Lago de Tarigua. Jest ono 45 km. długie i 20 km. szerokie, 70 m. głębokie, o obszarze 550 km. kw. Do jeziora tego uchodzą kilka rzek, m. in. Aragua. Położona ona poza tym kilka wysp.

*i bez skrótów
czytać można*

przy dobrej żarówce. Jasne, mile i zdrowe dla oczu światło, a przede wszystkim oszczędność na kosztach zużytego prądu, sięgające do 20%. to główne zalety żarówek ekolomenowych

TUNGSRAM

• D wuskrętnym D rurkialom

Jak długo może żyć człowiek?

Uczony sowiecki twierdzi, że najmniej 150 lat

Pytanie: jak długo może żyć człowiek, nie jest wciąż pustym frazesem. Fizjology i lekarze od dawna twierdzą, że człowiek nigdy nie umiera

„ŚMIERCIA NATURALNA”.

fak częsta z zważać. Ludzie o tak długiej wczesnej historii choroby wrodzonej lub nabytej, jak wiek męczy i węc człowieka, gdyby nie zagrażała mu jakikolwiek choroba i kiedy mu u wędzić koniec natury, wczasy sąpocząć organizmu, zużytego do ostatecznych granic

Na pytanie to odpowiadają znany uczony sowiecki prof. Lazarew, rektor sekcji biologicznej Moskiewskiego Inst. medycyny eksperymentalnej. Jego badania i przeprowadzone w ostatnich latach interesującej się europejską koła naukowe. Pierwsze wiadomości o tych badaniach pojawiły się w prasie fachowej zachodniej Europy.

Przeciętny wiek ludzi wynosi 150 lat

Jako kryterium długowieczności ludzkiej prof. Lazarew uważa stopień zużycia organizmu t. j. ości, z jaką przy pomocy pięciu zmysłów przyjmuje uczucia zewnętrzne. Przy urodzeniu nie mówiąca uczucie to jest minimalne; nie mówiąc prawie że nie reaguje na zewnętrzne podrażnienia, „arty są szeroko rozwartymi o zyma w światło i t. d.

Uczucie stopniowo się wzmacnia i do maksimum dochodzi w wieku lat 20; w tym wieku człowiek widzi, słyszy i czuje najlepiej. Po 40-dwudziestym roku następuje spadek powodny zucia. Prof. Lazarew, badając etapy tego spadku, odkrył, że ostateczny zanik uczucia wszystkich zmysłów powinien nastąpić w 140—160 roku życia człowieka. Innymi słowy,

ORGANIZM LUDZKI OBLICZONY JEST NA 150.

O ile człowiek umiera wczesnie, dzieje się tak dlatego, że „zabija się” nie odzwyczajając się nalezycie, życie niepodwędwendo, nie zniechęcając się przed mikroorganizmami i t. d.

Ciekawie jest, że profesor Lazarew sprawdził, że obliczenia przez zastosowanie metod równoległych, „dóre naprowadziły go na takie same wyniki. Tak np. anatomia porównawcza i badania statna twardniaka szkieletu również umożliwiały ustalenie ostatecznego wieku każdego tworu żyjącego. O ile chodzi o człowieka, obliczenia te dają znowu cyfrę 150 lat.

Gdy stwierdzony został związek między rozwojem zucia człowieka

wieka a śmiercią naturalną człowieka, powstał również drugi zagadnienie, mianowicie,

CZY JEST MOŻLIWE PRZEDŁŻENIE ŻYCIA CZŁOWIEKA?

Prof. Lazarew jest zdania, że jest to możliwe. Obliczając teoretycznie, wyznaczonyby, gdyby się miał zapobiec zanikowi zmysłów. Życie ludzkie przedłużonoby proponując, a nie zwolniona zanik tych zmysłów. To jest jasne, natomiast mne, jest jasne, jak to osiągnąć?

Prof. Lazarew uważa, że należy się to osiągnąć przez oddziaływanie na mózg ludzki różnymi małowielkimi chemikaliami. Poważnie wiadomo, że szereg lotnych produktowanych przez chorobotwórcze mikroorganizmy działa w pewnym sensie korzystnie dla organizmu. Zdarza się często, że po tysiącach człowiek ujawnia oznaki odmodnienia: zanika siwizna na włosach, zanikają zmarszczki i t. p. Spirocheta, strażylwy rozsądnie wywiała, niszczą ostatecznie tkankę mózgową; jednak przed-

tem toksyczny, produkując spirochetę, oddziałują korzystnie na mózg; chorzy żyją potem energiczni, zapala się do domowych planów i wielkich czynów, których w normalnym stanie nie możnaby od niego oczekiwać. Kwestia polega na tem, aby znalezione zostały materje chemiczne (lub siły fizyczne na sposób Roentgena),

POZBAWIENIE SZKODLIWYCH WŁASNOŚCI

ale podrażniające lub podnoszące stopień zucia organizmu. Taką byłaby droga do odmodnienia i przedłużenia życia ludzkiego i j

drog, zdamen uczonego rosyjskiego, wiedza kroczyc powinna. Jak widać kwestja długowieczności nie przestaje zajmować uczonych. Wywody uczonego rosyjskiego są istotnie nadszycielne i niewątpliwie będą punktem wyjścia do dalszych badań i do świadczeń w tym kierunku. Nie którzy uczony nawi nradzieję, że kiedyś w przyszłości życie

LUDZKIE PRZEDŁŻYC

ędzie można dowolnie, ale chwilowo jest to jeszcze muzyką dalekiej przyszłości.

SUKNIE, PŁASZCZE
MAJNOWSZE KREACJE

JESENIO-ZIMOWY

Mirande

WARSZAWA, MAJSKA 152, telef. 5049
F. L. J. S. A. Chwileta 14, telefon 45-03
PILJA II, Wierzbowa 6, tel. 544 07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Alfred Nobel

Tworca przemysłu wojennego oddał swój majątek na walkę z wojną

Założyciel Instytutu Nobla urodził się 21 października 1833 roku w Stokholmie. Studiował w swym rodzinnym mieście, następnie przebywał kilkakrotnie w Ameryce. Około 1860 roku pracował wraz z ojcem swym nad materiałami wybuchowymi. W 1866 r. zbudował nad Łabą fabrykę, która obecnie jest największą fabryką materiałów wybuchowych na kontynencie. W 1866 r. wynalazł dynamit, a przez użycie nowego środka wybuchowego, powodującego wybuch dymu, stał się twórcą przemysłu nitroglicerynowego i nowszej techniki wybuchowej. Pomógł w 1867 — 1873 r. wprowadzić dynamit do wszystkich państw europejskich i do Ameryki i założył dziesięć 15 fabryk. W r. 1873 przebywał w Paryżu i tu dokonał wynalazku że latyni wybuchowej. W latach 1878 — 1880 uzyskał patent na automatyczny hamulec, na zabezpieczenie przed eksplozją kocioł parowy; ulepszył aparat służący do koncentracji kwasu siarczanego; aparaty zęszczania i zmierzania oraz proces oczyszczania żelaza łanego. W 1894 r. wynalazł nową metodę trwałej destylacji nafty, która stała się podstawą rozwoju przemysłu naftowego. Nobel zmarł w San Remo 10 grudnia 1896 r.

Cztery pierwsze nagrody pięćdziesiąta szwedzka Akademia, rządząca norweski parlament. Poraz pierwszy rozdzielono nagrody 10 czerwca 1901 r. Instytucje, rozdając nagrody Nobla, tworzą Instytut Nobla, z których norweski ma być rozszerzony na między narodowy zakład naukowy dla prawa narodów ze znaczną biblioteką.

Z pominięciem Polaków pierwszy otrzymał nagrodę Nobla w roku 1905 Henryk Sienkiewicz za „Quo Vadis”. Drugą nagrodę w roku 1911 Maria Skłodowska — Curie za wynalazek radu. Trzeci Polak, in Władysław Reymont za powieść p. t.: „Chłopi”.

W roku bież. — jak wiadomo — nagrody Nobla otrzymały w dziedzinie literatury — Eugeniusz O'Neill, w dziedzinie fizyki prof. Hess i prof. Andersson, w dziedzinie chemii — prof. Peter J. W. Debye.

Nagrodą pokłonu zostanie przydzielona dnia 10 grudnia przez parlament norweski. Największe szanse ma Karol Ossietzky.

Wątroba jest filtrem dla krwi.

Zanieczyszczona krew może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, bole artretyczne, wzdęcia, objawy, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność do tyfus, plamy i wysypki na skórze. Choroby teł przemianki malarii niszczą organizm i przyspieszają starzenie. Racjonalna, zgodna z naturą kuracja jest normowanie czynności wątroby i nerek. Dważdziesiątstoletnie doświadcze-

nia wykazały, że w chorobach na tej liście przemianki malarii, chemiczne zaparcia, kamień żółciowy, kółce, otępienie, artretyzacja mają za stowoszenie zła „Cholekina” H. Niemolewskiego. Brozery bezpłatnie wysyła labor. fiz.-chem. „Cholekina” H. Niemolewskiego, Warszawa, Nowy Świat 6 oraz apteki i składy apteczne.

Mydło BEBE SZOFMANA ZNANE MATKOM od lat 37

Turystyka za kołem polarnym

Rosja sowiecka w przyszłym roku skierować zamierza turystykę do polarnych okolic ZSSR. W tych dniach wrócił do Moskwy grupa fachowców, która w krajach polarnych badała warunki ruchu turystycznego. Plan takich wypraw turystycznych przedstawia się następująco: turystyczna ma się zacząć w Murmańsku. Po zwiedzeniu miasta, portu i przemysłu rybnego, turyści udadzą się statkiem na wyspę Kolguew. Podróż z Murmańska przez Morze Herentsa na Kolguew trwa trzy dni. Na wyspie zobaczą turyści fundz z karłowatymi brozami i wierzbiarom, ostre kwiaty artyczne, zwiedzają osiedle miejscowej ludności, poznają ich tryb życia i zwyczaje. Na wyspie znajduje się największy „Sowchoz” dla 90.000 rodzin, liczący przeszło 10.000 głów.

Dalsza trasa prowadzi do Amderne, gdzie turyści zapoznają się z wydobyciem fluoru, po czym zwiedzają „Blełuża — guba” — główne miasto Nowej Ziemi (małe miasteczko artyczne z szpitalem, szkołą i biblioteką).

Następnie okręt z turystami artycznymi zawiezie do Karmaluit, również na Nowej Ziemi. Ogromne skały nadbrzeżne pokryte są milionami płatw. Po tym turyści odwiedzą Matoczkin Sar, gdzie poznają życie i pracę zimujących tam funkcjonariuszów stacji polarnej.

W zalocie Rosyjskiej, gdzie nie tylko światła roślinnego, turyści niedziwiliła była nieo wczesnym światła. Ogładają będą ludowie Szokolew, którego ogromne stoki lodowca związają wprost do morza.

Następnie wycieczka wyruszy do Prądkiąka Zalenija, północnego punktu Nowej Ziemi. Okręt zbliży się do krawca lodowca a turyści podziwiać będą mogli bezkresne pola lodowe. Ślad paro-

Pomysł amerykańskich sędziów

«ore waro i u nas zastosować

Ciekawy eksperyment przeprowadził sędzia Harry Landis z stanu Iredessa, który razen z swym synem studentem prawa polecił się zamknąć na trzy tygodnie w jednym z więzień w stanie Iowa dla zaznajomienia się z psychicznymi i warunkami ich bytu.

Wobec strachu więziennego dyrektora zakładu karnego zaprezentował obu „deliktownik”, jako skazanych za oszustwo przy nabywaniu i sprzedaży placów budowlanych. W stosunku do obu „więźniów” zastosowano normalny regulamin, zrobiono zdjęcie, odebrano kieszonkowe i t. p. Przez pierwsze trzy dni ojciec i syn siedzieli każdy w osobnej celi. Dozorcy przekonani, że mają przed sobą rzeczywistych oszustów, traktowali więźniów ze zwykłą nonszalancją i pogardą. „Gruntów wam się zachciało” — powtórzył ich kierownik dzialu.

Sędziemu zapędzono do robot kucyjnych. Jego syn zatrudniony został przy robotach ziemnych, natomiast kopac ziemię, ładować na łaczki i wywozić. Dostał od tego takie odciski i odparzenia na rękach, że nie mógł utrzymać łopaty. Wspomniący więźniowie do starczyli mu parę rękawic roboczych. Osadzeni po kilku dniach w wspólnej celi, sędzia i jego syn, wywarli na współwzrzących nieduży wrażenie prawdziwych przestępców tak dalece, że zwracano im się do nich z różnego rodzaju poleceniami, od przeszkadzania „grupy” do udziału w różnego rodzaju „imprezach” więziennych. Po wyjściu z więzienia sędzia i jego syn oświadczyli, że trzytygodniowy pobyt dła im bogaty materiał doświadczenia.

Ostatnie 4 SEAN E ULGOWE
W I N E „FAMA”, PRZEJAZD 9
Dzisiaj w niedzielę 15 b.m. o godz. 12 i 2 p.p.
wspaniałego kryzysa

„DZISIEJSZE CZASY”
z genialnym CHARLIE CHAPLINEM

Bilety po 49 gr. tylko w kasie Kina „FAMA” w dniu seansu od godziny 10 rano.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z oiątku na sobotę

Kontrakcja Hiszpanii demokratycznej

Pomyślna ofensywa Basków

Z Hendaye donoszą: Według nadeszłych tu wiadomości, wojska francuskie, stojące pod rozkazami Rządu madryckiego, rozpoczęły ofensywę przeciwko powstańcom. Zajęły one miejscowość Villa Francosa, położoną pomiędzy Vergera a Tolosa.

Wojska rządowe trzymają mocno swe pozycje

Reuter donosi z Madrytu, że w pięćdziesiąt dni wojny, w której wojska rządowe były silnie powściągnięte, walka trwała, lecz nie wyprzedziła ona na brzoźniejszą stronę. Wojska rządowe, chociaż walczyły z trudnością, utrzymały tam mocno swe pozycje (PAT.).

Poselstwo polskie w Madrycie

W związku z wiadomościami, podanymi przez niektóre dzienniki o przenieszeniu gmachu poselstwa R. P. w Madrycie przez bombardowanie samolotów, korespondent PAT. w Paryżu uzyskał dn. 20. h. m. godz. 21 połączenie telefoniczne z poselstwem R. P. i stwierdził, że wiadomość ta całkowicie nie odpowiada rzeczywistości. Poselstwo polskie znajduje się w dzielnicy miasta nie objętej bezpośrednio działaniem wojennym. Aczkolwiek niektóre pobliższe dzielnice były w czwartek, obdane bombami lotniczymi, żadna z nich nie spadła na gmach poselstwa. (PAT.)

Hołd pamięci Rogera Salengro Uchwała stronnictw lewicowych

Do odbycia w piątek konferencji delegacji stronnictw lewicowych ogłoszono komunikat, który głosi m. in.

„Konferencja składa hołd pamięci Rogera Salengro, potępiając fałszywe metody działania i systematyczne kłamstwa, rozciągane przez niektóre odłamy celem zniszczenia Republiki i wykorzystania ich granic przeciw Francji. Konferencja spowiada się, że kampanie nieuczynnych oszczerstw, stosowane przez niektórych z członków, wyraża zadośćuczynienie z powodu przegłosowania przez Rząd projektu ustawy o ścisłej oszczędności i zagwarantowania niezależności prasy od wpływów, przed którymi winna być ochroniona”. Komunikat dodaje, że istnieje

ZSSR zakłada protest przeciw układowi japońsko-niemieckiemu

Agencja Tass komunikuje: „dn. 19 listopada ambasador ZSSR w Tokio Jurewicz odwiedził ministrów zagranicy i wyraził, że Rząd ZSSR uważa wyjątkowo nieodpowiednie, aby Jurewiczowi przez min. Arla 16 h. m. w sprawie charakteru układu japońsko-niemieckiego za nie wystarczało. Trudno jest przypuszczać, aby

Inspekcja p. p. emiera

PAT. donosi: W dn. 20 listopada r. b. p. premier Stawoj Składowski po odbyciu konferencji w urzędzie wojennym w Białymstoku udał się na teren zachodnich powiatów województwa. Celem inspekcji było stwierdzenie stanu bezpieczeństwa, a w szczególności zbadanie występujących od 3 miesięcy przejawów ekscyzjonaryzmu. P. premier kolejno wysłuchiwał sprawozdań pp. starostów

Dwie katastrofy budowlane w Warszawie

Przy ul. Kozielskiego 2a na Żoliborzu przy budowie 2-piętrowego domu, zerwał się strop na wysokości 2-go piętra. Ponieważ na budowie nikt nie było obecne, zginęło 2 osoby. W mieście katastrofy przy budowie 24-go kam. oraz władze budowlane ustaliły, że przyczyną katastrofy było zbyt wczesne zdjęcie rusztowania z stropu. Tragiczneż w skutkach, katastrofa, wydarzyła się przy ul. Solec 93, gdzie odbywa się przebudowa i rozbudowa szpitala Ubezpieczalni Społecznej. Na szczy-

Na bombardowanie wybrzeży Marokka!

Agencja Reutera donosi z Tangeru, że wszystkie hiszpańskie, należące do Rządu siłki handlowe, otrzymują w portach odpowiednio uzbrojenie, po czym odpryją celem bombardowania wybrzeży hiszpańskiego Marokka. Ukryte wojsko „Jaime I” i „Almirante Cerantes” będą gotowe do akcji bojowej w przyszłym tygodniu. Okrety te i siłki handlowe otrzymały nowe uzbrojenie pochodzenia sowieckiego. (PAT.)

Stawisko W. Brytanii w sprawie Paktu Zachodniego

Korespondent PAT. dowiaduje się, że nota niemiecka w sprawie paktu zachodniego ma sformułować zasady, na których opierałby się wien przysły pakt zachodni. Pierwszym punktem noty ma być zasada, że W. Brytania w no wym pakcie zachodnim odegra rolę nie tylko strony gwarantującej, ale również i strony gwarantowanej. Powórze postanowienia zawarte w dawnym traktacie locarneskim, a dotyczące wyjątków, w których wojna jest legalnie dopuszczalna, zwłaszcza gdy chodzi o dokonanie przelotu, ma być uwzględnione w nowym pakcie. Według noty brytyjskiej, zażądanie to sprawdzić miałyby się do znalezienia formuły, która bez powoływania się na Ligę Narodów zmierzałaby do tych samych celów, co odrębne artykuły paktu Ligi.

Przebieg noty brytyjskiej czyniła ma pewne propozycje co do definiowania napastnika w ramach postanowień obowiązujących zainteresowaną mocarstwa. Wreszcie nota proponowała stworzenie pewnego formalnego pomostu między zachodnią a wschodnią Europą przez wymienienie w pakcie zachodnim tych wszystkich zobowiązań sojuszniczych, jakie włączy państwa zachodnie z państwami wschodnimi.

P. Eden oświadczył jeszcze: „Po wzięciu niedawnej wizyty polskiego ministra spr. zag. w Londynie wskazuje, jak dalece może być osiągnięte porozumienie pomiędzy dwoma narodami, które wzięte są jedynym zrodzonym postanowieniem przystąpienia do uspołecznienia i renouacji jednako koncepcji, jak i sam, jakim wien był porządek międzynarodowy” (PAT.).

Berlin - Wiedeń - Budapeszt - Rzym Montowanie bloku reakcyjnego

CIĘŻOŚCI BERLIŃSKIE. Austriacki podsekretarzowi stanu Schmidowi zgostowano w stolicy Rzeszy manifestacyjnie przyjęcie, jako przedstawiciela „drugiego państwa niemieckiego”.

R. Schmidt rozmawiał z ministrem spr. zag. Neurathem. W piątek rozmowy te toczyły się w dalszym ciągu. Poza tym Schmidt zetknął się już z Hitlerem i szeregiem innych osobistości niemieckich. Rozkazywa on też nad całością zaganian stansku austriacko-niemieckim, a głównym ich celem, według enuncjacji urzędowych, jest wzmożenie podstaw układu z dnia 11 lipca i usunięcie dotychczasowych przeszkód i nieporozumień we wzajemnych stosunkach. Niepóźniej znaczenie odgrzywać uli mają pewne tarca natury ideowej, jak np. nie przywrócić stosunków „niekierujących czynników austriackich do narodu w całości”.

W sprawach handlowych rozpoczyna rokowania 7 grudnia w Wiedniu. Również sprawy finansowania turystyki do Austrii w sezonie sportów zimowych począwszy od połowy grudnia zostały zadawalająco rozwiązane. Czynniki berlińskie żywią nadzieję, że rozmowy berlińskie spowodują ożywioną wymianę han-

Kłótnie w rodzinie

Oficjalny wreszcie charakter przybrał wywołany przez przysiężony oskarżenie pod adresem Węgier, Dalmacji ps. m. In. że niejednobrotnie musieliśmy być wykorzystani przez Berliński w międzynarodowej niemieckiej Węgrzech, Państwo, które stara się zanieutralizować siły ciępieniemi 4 milionów Węgrów, zmuszonych przez fakt w Trianon do znajdowania się poza granicami ojczyzny, własnym postępowaniem powinno dać swoim sąsiadom dobry przykład. Niestety jednak dzieje się wbrew odwrotność. Według „Angrifft” donosi o „pobliższym restytucji w sprawie ogłoszenia przez austriackiego ministra spraw zagranicznych, że w sprawie Węgier, Austria przyczyni się do decyzji Cymu i Berlina w sprawie uchwały K. z. i. g. n. Franco.

Wyższe uczelnie stolicy Piątkowe starcia uliczne

W piątek pod Uniwersyteciem warszawskim w czasie kolportowania odezw Z. N. M. S. przez grupę akademików - socjalistów, grupa około 30 osób, endemickich bojówkarzy, zaatakowała kolporterów kasietami.

Pobito do krwi jedną towarzyszkę oraz kilku towarzyszy. Jeden z członków ZNMS-u, chory na serce, pobity został do tego stopnia, że stracił przytomność. Na pomoc bitym kolporterom pospieszyła grupa przypadkowych przechodzących akademików. „Bohaterzy” ONR-owie widocznie uważają, że są za mało liczni (byli w liczbie trzykrotnie większej od napadniętej grupy akademików - socjalistów), po-

Wiadomości Sportowe

Sensacje dnia

CIEKAWA WYSTĄPIENIE PANSTW. URZĘDÓW WYDZIAŁU FIZYCZNEGO

„Zarząd Polskiego Związku P. k. Nożnej podał do wiadomości w swym ostatnim komunikacie krakowskim OZPN treść listu, jaki otrzymano od OZPN aneksu ulubianych działaczy sportowych z zawodników, Panstw. Urząd WF. i PW. uważa, że stosunki w wielu miastach, zwłaszcza w Warszawie, w I kwartale wzmagały raczej zaostroszenia wrogów, niż że przez kłótnie z zawodników sławia kluby innego okręgu w gorzej sytuacji, w wypadkach rozstrzygnięć sportowych klubów należących do różnych okręgów. Antywoleńskie dyskwalifikacji dozwolnili działacze i zawodnicy nie powinni mieć, nie mają, żadnego powodu, gdyż spowoduje to nieożądany nabywu do życia sportowego osób, których dotychczasowa działalność przyczyniła się do rozwoju Panstw. Urząd WF. i PW. wyraża daleki poglad, że pewnego rodzaju nakładowość w stosunku do najwyższej władzy państwowej, z której korzysta ona w wieloletnich koleżeńskich funkcjach konstytucyjnej, p. z. ze względu na niewspółmierność ważności spraw nie powinno raczej mieć odpowiednio w życiu sportowym. W przypadku przeciwa teź słowności aneksii, mogłoby ono leżeć w dziedzinie kompetencji Związku Polskich Związków Sportowych obejmował swym zakresem wszystkie związki sportowe, zrzeszone w Z. z. w celu wzajemnego działania z zawodników dożywotnio dyskwalifikowanych.

SPORTOWA ROZPRAWA SĄDOWA W WILNIE

W sadzie grodzkim w Wilnie odbyła się rozprawa sądowa z oskarżonymi w sprawie Makabi w Polsce, który domagał się od WKS Śmieły odszkodowania w sumie 200 zł. W sprawie rozstrzygnięcia sądu pilkarskich w r. 1935, WKS Śmieły odmówił włączenia odszkodowania w w. w. do tego, że Makabi nie posiadał uprawnień reprezentacyjną, a nie reprezentacyjną, jak głoszą umowa.

SPORT AMERYKAŃSKI PRZECIWKO ALKOHOLIZMOWI

Zniesiony w Ameryce zakaz używania alkoholu przez karbowców i publiczność sportowa doprowadzi do tego, że ostatnio zawodnicy walczyli w innych zawodach sportowych, a nawet wśród zawodników.

WYCIĘSTWO POLSKICH BOKSERÓW W NIEMIECZACH

Wczoraj Erlurice bokserzy Wai w rozgrywkach rozegrał mecz z miejscową drużyną Heros. Polacy werali mecz w wysokim stosunku 11:5.

WARSZAWIE

W gmachu Cyrila o godz. 12 mecz bokserki pomiędzy pozostałymi Sokolem a mistrzem Warszawy - Okęcie. Sanacjej zapowiadają się zwycięstwa Sokoła i Majchczyński. W Warszawie i reklamie rozgrywane w Teatrze Nowości o godz. 16:30 mecz bokserki Fort Bema - OWS mecz w Stadieniu Wojska Polskiego o godz. 18 mecz bokserki Legia - Warszawa. W gmachu YMCA o godz. 10 mecz drużynowy mecz koszykówki pomiędzy Budapesztem a KPW Warszawa w lokalu Legii o godz. 12 mecz w Warszawie. W Warszawie - Górnym Legia - PKS i Fort Bema - Pasta. NA PROWINCJI W Radomiu mecz bokserki o mistrzostwo Warszawy Broń - Częcho. Łodzi międzyklubowe powody piływkie. W Krakowie zimowe zawody piływkie z udziałem zawodników Śląska - Kraków. W Poznaniu mecz finałowy o puchar Prezydenta R. P. pomiędzy reprezentacją Krakowa i Poznania. W Warszawie - Misurawie - Górnym Kraków - Śląsk i wale zebrań Polskiego Związku Atletycznego. W Zakopanem narciarskie zawody zjazdowe na Kuzawce z okazji otwarcia kolejki Linojki. ZAGRANICĄ W Dessau mecz bokserki pomiędzy miejscową drużyną a poznańską Wartą.

Terata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA RAKOWSKA

Do orczy! i Dozorczy!

W niedzielę, dnia 22 listopada w sali Domu Górników przy 1936 r. o godz. 10-jej przed połud. J. Krasieńskiego 16.

odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie dozorczy domowych z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa nowelizacji ustawy z dnia 16 maja 1922 r. o Nadzwyczajnych Komisjach Rozjemczych
- 2) Sprawy zawodowe i prasowe

Przewodniczący: J. Krasieński, dr. Pełzling, M. Cyraniewicz i in.

Szkoła Nauk Społecznych T.U.R. w Krakowie

Rok Wykładowy 1936 — 37. Wpisy od 9X.I do 9X.II 1936 r. codziennie od 6.30 — 7.30 w Sekretariacie T. U. R. Szawłowski 12. Opłata za cały kurs 5 zł. Za członków związków i t. d. placą organizacje 12 zł. od 5 uczestników. Bezpłatni są zwolnieni z opłat. Program tegoroczny obejmuje wykłady z zakresu ekonomii, so-

Strąk robotników w węgłowych

Robotnicy węgłowi składów detalicznych w Krakowie wysunęli żądania podniesienia zarobków i podpisania umowy zbiorowej. W niedawno ogłoszonej umowie przedsiębiorcy, robotnicy rozpoczęli strajk, postawiając twarc w nim aż do zwycięstwa. Robotnicy ci, to najbardziej wyszkolona warstwa wśród klasy pracującej. Świadczą o tym najwymowniejszy chyba wychude twarz i łachmany, w których chodzą. Panowie przedsiębiorcy twierdzą jednak, że podwyżka jest rzeczą zbyteczną, a podnieść zarobków nie mogą, gdyż spowoduje to podwyżkę cen węgla. Bardzo szlachetnie ze strony panów właścicieli, że nie chcą podwyżki cen węgla, ale zapychają, czy zawsze podwyższenie zarobków musi się odbywać kosztem konsumenta, a nie w kieszeni przedsiębiorcy? Na propozycję zatwierdzenia zaręku za pomocą arbitrażu, robotnicy jednomyślnie się nie zgodzili, gdyż postanowili walczyć aż do uzyskania całkowite swoich postulatów. Wszak bieda i wyżyłk ma

Wyjaśnienie w sprawie kupna gruntów augustiańskich

Z zarządu miasta otrzymaliśmy następujące pismo: „W niektórych dziennikach krakowskich ukazały się artykuły twierdzące, iż O.O. Augustianie dokonali sprzedaży obrębów średniowiecznych z powodu trudności finansowych klasztoru, wywołanych między innymi strasną sprzedażą gruntów Gminia, wynoszącą około 160.000 złotych, O.O. Augustianie rzeczywiście sprzedali Gminie w dniu 2 lipca 1928 r., za więc w okresie wysokich cen gruntów t. zw. grunta posągusielskie przy ul. Grzegorzewskiej za cenę 85.276 dolarów. Cała ta cena kupna została O.O. Augustinianom zapłacona.

O.O. Augustianie zadawali je dnia 04. Augustianom kwoty 8.032 dolarów, twierdząc, że Gminia nie przynależa im odsetki wyższe, niż przewidziane w kontrakcie. Gminia nie wskazywała zupełnie, aby nastąpiło jakiegokolwiek podwyższenie odsetek, a żądanie O.O. Augustianów było sprzeczne z wyrażeniem brzmieniem kontraktu przed Zarząd Miejski zmuszony był żądaniu odmówić, a O.O. Augustianie wytoczyli przed siebie z tego powodu spór sądowy w Sądzie Najwyższym przegrał.

Wyjaśnić należy dodatkowo, iż 50 % ceny kupna zapłaciła Gminia O.O. Augustinianom przed sprzedaniem dolara, a pozostała 1/3 w czasie stopniowej dewaluacji dolara oraz, że spadek cen gruntów od chwili zawarcia kontraktu był znacznie większy, niż spadek

Uchwały konferencji robotniczej w Krakowie w sprawie Gdańska

Na konferencji w dn. 12. 11. m. uchwały została uchwalona, która, po powołaniu się na rezolucję Rady Naczelnej w sprawie Gdańska, ogłoszoną w „Naprzodzie” z dnia 11. 11. m. stwierdza ponadto (podajemy w streszczeniu):

- 1) Poczynania hitlerowskie na terenie Gdańska, dokonywane na rozkaz Berlina, zmierzają do całkowitej faszystyzacji życia politycznego i społecznego w m. Gdańsku. W jej celu do podporządkowania Gdańska hitlerowskiemu przyprowadzany jest atak na prawa i zdobywcze klasy robotniczej ludności pracującej, jako to: rozwiązanie partii socjalistycznej, związków zawodowych, robotniczego związku „portowego” i t. d.
- 2) Umocnienie się hitlerizmu w Gdańsku zmierza do czynienia znowu nowej twardzi Hitlera i jego wojennej polityki. Wymaga to niebezpieczeństwa dla niepodległości i całości Polski, jakie płynie z polityki faszysty niemieckiego.
- 3) Zważywszy powyższe, konferencja uchwała:
 - 1) złożyć stanowczy protest przeciwko represjom i terrorowi hitlerowskiemu w stosunku do organizacji socjalistycznych w Gdańsku;
 - 2) podjąć i prowadzić walkę z wszelkimi objawami hitlerowskiej ideologii w politycznym i społecznym życiu w Polsce;
 - 3) żądać polityki zagranicznej w myśl uchwały Rady Naczelnej P. P. S.;
 - 4) żądać rozwiązania obecnego Sejmu i Senatu, powszechnych wyborów demokratycznych na podstawie 5-cio przymiotnikowej ordynacji wyborczej celem wprowadzenia w życie zasad szerokiej demokracji.

Cukiernicy w nowym lokalu

Oddział cukierników przy Związku robotników przemysłu spożywczego w Krakowie, który dotychczas działał zorganizowany niemal wszystkich robotników, pracujących w zawodzie cukierników. Dzięki wstawił pracy Zarządu, cukiernicy wysunęli się na jedno z czołowych miejsc w ruchu robotniczym.

W niedzielę, 15. 11. m. odbyło się uroczyste otwarcie nowego lokalu cukierników. Na uroczystości przybyli członkowie oddziału oraz liczne delegacje z bratnich organizacji. Do zabranych przemówił tow. Erker, który jednocześnie powitał przybyłych gości. Następnie po wyborze i rezydium przewodniczący oddziału tow. Opdy zobowiązał działalność i rozwój Związku. Obeszary referat o znaczeniu i celach organizacji wygłosi sekretarz ukrogowy tow. Giełera, Referat oraz okolicznościowe

Zgromadzenia kolejarzy

Odbyło się dość liczne zgromadzenie pracowników kolejowych w Brestku w lokalu ZZZK. Takie samo zgromadzenie odbyło się w Oswiecimiu, w dużej sali domu p. Wysogładowej.

Na obydwu zgromadzeniach obszernie referował czł. Zarz. G. ZZK, tow. Bator.

Zebrań pracowników kolejowicy emeryci uchwalili rezolucję tej

Pościg za bandytą Zarzyckim

Groźny bandyta Zarzycki, ranny, zdołał uciec pościgowi policyjnemu i zaszyć się w gęszczach lasu.

Co to łowczarsza jego, Władysław Kulasa, który ponadto śmiertelnie pościgu policyjnym. W czasie od 25 pr. do 1. sz sąż do nabycia w Sekretariacie PPS w Uniwersytecie Ludowym przy ul. Boułarda 51 w Związkach Zawodowych.

Kronika lwowska

poniedziałek 23. 11. m. o godz. 7-jej wieczorem w Domu ZZK. przy ul. Kętrzyńskiego zebranie członków PPS. i sympatyków. Na porządku dziennym referat: Sytuacja Gospodarcza i finansowa. Po referacie dyskusja.

Co grają w teatrach lwowskich

Teatr Wielki: niedziela godzina 7.30 wieczorem Akademia z okazji rocznicy obrony Lwowa; poniedziałek godz. 7.30 wieczorem „Kawiarenka”. Powszechny Teatr Żołnierski: niedziela i poniedziałek godz. 7.30 wiecz. „Nasi zagranicą”.

Skazanie tow. Szumskiego

W czwartek, 19. 11. m. odbyła się w Oswiecimiu rozprawa przeciwko tow. Szumskiemu, oskarżonemu „o rozszerzanie nieprawdliwych a mogących wywołać niepokój publiczny wieści, o nawoływanie do popełnienia przestępstwa i wreszcie o obrazę władzy”. Doniesienie przeciwko tow. Szumskiemu sporządził przewodniczący P. P. Ząbek, o którym pisaliśmy już w „Naprzodzie” z racji jego urzędowania i który miał dochođenje z Komendy Wojewódzkiej P. P.

Historie dnia

POZAR W ZABUDOWANIACH BRACI ALBERTÓW. W godzinach wieczornych w budyńkożar w zabudowaniach braci Albertów przy ul. Kościuszki 40. Od krótkiego spiecia zajęli się schowek na podłogach, a w następstwie zaczął płonąć dach od ul. Rysakowskiej, który spłonął na przestrzeni 150 m. kw. Spaliło się tu nie 6-8 kryżów z bielnią, 35 szafek dla orkiestry i in. Straz pożarni natychmiast pospieszyła z pomocą i po blisko 3-godzinnej akcji 2 plu tonów ognia ugaszono, przy czym uratowano znajdujące się na strychu 400 ubrań, 120 par bielizny i in. ŚMIERĆ SKUTKIEM WYPADKU 18-letni Józef Dudara z Rybitw. Jadąc wozem ul. Madalińskiego, potknął dyskiem 70-letnią Bronisławę Czaderską, która wskutek tego wypadku zmarła. Dudara, który bezpośrednio po swym czynie nie zbiegł, został aresztowany.

Odczyty T. U. R.

„Faszizm jako niebezpieczeństwo kultury” na ten temat tow. dr. G. Gross wygłosi odczyt w niedzielę o godz. 10-jej rano w lokalu Zw. Zaw. Plekarzy — Rynek 11. „Od utłopi do nauki” — tow. W. Bieda wygłosi odczyt w niedzielę, 22. 11. m. o godz. 3-jej pop. na Woli Duchackiej, ul. Rokosza 43. „Formy ruchu robotniczego” — tow. J. Cyraniewicz wygłosi odczyt w poniedziałek 23. 11. m. o godzinie 7-mej wiecz. na Zakrzkówku-Skwerowa 34.

Reperatur

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO Niedziela, 22XI popok o godz. 8-jej „Ojciec wiedeński” w Krakowie, który się odbył z końcem października b. r. w Domu Kolejarzy Z. Z. K. w Krakowie.

W rezolucji pracownicy wymienionych miejscowości domagają się zniesienia specjalnego podatku od poborów, walki z drożyzną, nowelizacji ustawy emerytalnej i otwarcia awansów.

W niedzielę wieczorem, po ocnach zmierzonych, świetna komedia W. Wernera „Ludzie na krze”, w opracowaniu scenicznym reż. W. Bielskiego, z p. Karbowskim w roli głównej.

SENNYNY KATEDRALNY CHOR B. RĄTSZYCHOWY „Requiem” Bilety do nabycia wprost przy kasie Kina Murca, ulica Smoleńska 9, w niedzielę od 10 rano.

Raio krakowskie

poniedziałek 23. 11. m. o godz. 7-jej wieczorem w Domu ZZK. przy ul. Kętrzyńskiego zebranie członków PPS. i sympatyków. Na porządku dziennym referat: Sytuacja Gospodarcza i finansowa. Po referacie dyskusja.

Odczyt

„PRZEBODZENIA SPOŁECZNE WSPÓLCEJNY POLSKI” Odczyt na temat powyższy wygłosi tow. dr. Romuald Szumski w Związku Zawodowym Pracowników Umysłowych (ul. Sławowska 6 I p.) dnia 24. 11. m. o godz. 7.30 wiecz. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.

Dyżury lekarzy

Dnia 22 listopada — dzień: Dr. Fiechel Tobiaasz — Krakowska 31, tel. 172 46. Dr. Graczyńska Michalina — Starowólna 20, tel. 389-76. Dr. Goldstein Salma — Grodzka 71, tel. 18-60. Dr. Baranowski Włodzisław — Tatarska 11, tel. 187-13. Dnia 22 listopada — noc: Dr. Kiecsan Stan — Litewska 6, tel. 178-14. Dr. Elbenschütz Stan. — Potocisko go 1, 12, tel. 119-01. Dr. Springrowa Rachela — Józefów 14, tel. 127-03. Dr. Hershendorfer Oksiaz — Dietla 58, tel. 148-89.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Zaloga”, „Karys Madamie Pompadour”. ATLANTIC: „Maria Link” i „Ucieczka ku szczęściu”. BAGATELA: „Cale miasto o tam mówię” i rewia „Na weselo”. KINO DOMO ŻOLNIERZA: „Karijera” — Martha Eggerth. KINELLA: „Zbieg z Jawy”. KINO - MUSEUM: „Dzień wielkiej przegrody”. PROMES: „Wiemna rełka”. STELLA: „Noc weselna” i „Sobor”. SWIT: „Tęcza, wosce tańczy wal”. UCIECHA: „Kain i Mabel”. WANDA: „Pan z milionami”.

Ki o Muzeum dia T.U.R.

W niedzielę dnia 22 listopada b. r. o godz. 7 wiecz. wyświetli Kino Muzeum dia T. U. R. wielki podwójny program humoru i sensacji.

Wspaniała komedia wystąpiła ostatnich lat p. l.: KAPRYŚNA MARIETA W roli głównej: Janette Mac Donald oraz Nelson Eddy. Wspaniali film morski pełen emocji i napięcia p. l. „Demon zła” w roli głównej: Ray Wney i Kapri Bellamy. Bilety do nabycia wprost przy kasie Kina Murca, ulica Smoleńska 9, w niedzielę od 10 rano.

BACZNOŚCI!

Sekcja Teatralna T. U. R. w Dębnikach w niedzielę 22. 11. m. o g. 5.30 wieczorem w lokalu przy ul. Skwerowej 1. 34 odegra: ACH, TO ZAKAPANE komedia w 3 aktach Wstęp 30 gr.

Komitet P. P. S. i Sekcja T. U. R. Dzielnicy Dębniki i Zakrzkówek urządzą w każdy poniedziałek o godz. 5.30 wieczorem w lokalu przy ul. Skwerowej 1. 34 odczyt na aktualne tematy. Pierwszy odczyt tow. J. Cyraniewicz odbędzie się w poniedziałek 23. 11. m. o g. 6.30 na temat: „Obecne formy ruchu robotniczego w Polsce”. Wstęp wolny.